
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  39 DEL 20/03/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO ALL’EVENTO 

INTERNAZIONALE DEL WWF “EARTH HOUR – ORA DELLA TERRA”- SABATO 23 

MARZO 2024. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno venti del   mese di Marzo alle ore 13:44, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Il WWF Internazionale torna a promuovere per il 23 Marzo 2024 “Earth Hour – l’Ora della 

Terra”, la più grande mobilitazione globale dei cittadini e delle comunità di tutto il Pianeta 

per la lotta al cambiamento climatico, confermandosi come iniziativa di forte valenza 

simbolica, occasione per rendere esplicita la volontà di sentirsi uniti in una sfida globale; 

• la manifestazione “Earth Hour” è un invito a unirsi per “moltiplicare le energie” al fine di 

ridurre le emissioni climalteranti; 

Richiamato l’invito ad aderire da parte del WWF Italia, giusta nota in  atti acquisita al prot. gen  al 

n. 5919 del 11/03/2024; 

Rilevato che la partecipazione a tale iniziativa consiste nello spegnimento il giorno  23 marzo 2024, 

dalle ore 20:30 alle ore 21:30, di “ luoghi significativi” di questa nostra realtà territoriale, favorendo   

l’organizzazione di attività di sensibilizzazione dedicate  in occasione di un  evento simbolo della 

lotta al cambiamento climatico; 

Considerato che tale iniziativa è meritevole di adesione ed è anche occasione per sensibilizzare e 

coinvolgere anche la cittadinanza sul tema del riscaldamento globale e la lotta ai cambiamenti 

climatici; 

Evidenziato che l'Amministrazione Comunale in accoglimento all'invito di WWF Internazionale 

intende aderire ad Earth Hour – Ora della Terra 2024, spegnendo le luci/fari di piazza Saliceti e del 

centro storico dalle ore 20:30 alle 21:30 di sabato 23 marzo 2024; 

Ritenuto di dare adeguata pubblicità dell’adesione all’iniziativa da parte dell’Amministrazione 

Comunale,  mediante la pubblicazione sul sito internet e sul profilo social;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica; 

Dato atto che, trattandosi di atto non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate, 

non necessita, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, del parere in ordine alla regolarità 

contabile; 



Pag. 3 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1) di aderire alla mobilitazione globale promossa dal WWF Internazionale denominata “Earth 

Hour 2024 – l’Ora della Terra” per la lotta al cambiamento climatico che si svolgerà in data 23 

marzo 2024 dalle ore 20:30 alle ore 21:30, mediante lo spegnimento dell’illuminazione pubblica di 

piazza Saliceti e del centro storico; 

2) di demandare agli Uffici competenti ogni adempimento necessario e conseguente ivi compresa 

l’effettuazione di adeguata pubblicità dell’adesione all’iniziativa da parte dell’Amministrazione 

comunale, mediante la pubblicazione sul sito internet comunale e l’affissione di locandine; 

3) di demandare all’Area 1 la trasmissione del presente atto al gestore della pubblica illuminazione 

per gli adempimenti di competenza nonché lo svolgimento della procedura di adesione, così come 

indicato nella nota del WWF Italia (Prot. n. 5919/2024); 

4) di demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione giuntale 

all'Area 1; 

5) di precisare che quanto sopra verrà effettuato senza oneri aggiunti per questo Ente; 

6) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

7) di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto l’imminente 

prossimo avvio della manifestazione. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/03/2024 

Il Responsabile del Settore 

     (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti il solo  parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 21/03/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.6883, in data 21/03/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/03/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/03/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 21/03/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


